Non ego te vidi Damonis, pessime, caprum
Excipere insidiis, multum latrante Lycisca?
Et cum clamarem: Quo nunc se proripit ille?
Tityre, coge pecus! tu post carecta latebas.

20

DAMOETAS.

An mihi cantando victus non redderet ille,
Quem mea carminibus meruisset fistula, caprum?
Si nescis, meus ille caper fuit; et mihi Damon
Ipse fatebatur; sed reddere posse negabat.

MENALCAS.

Cantando tu illum? aut umquam tibi fistula cera

25

sermo est); ut igitur sensus sit: Quid domini gregum faciant, si ne a sui quidem ordinis hominibus tuti sunt, si vel vicini gregum possessores furta facere non verentur. Hanc meam loci explicationem nunc comprobata video ab Obbario ad Hor. Ep. I, 6, 46. Vol. I. p. 325. Bryce et Ladew. Coughton tamen et hic et ap. Horatium l. l. (*Et dominum fallunt et prosunt furibus*) *fures* (comice pro *servis* dictos) opponi *dominis* censet. — 17. De simplici *non* gravius et nervosius, quam *nome*, quaerente cf. imprimis Goerenz. ad Cic. Legg. III, 9. p. 243. et 30. p. 285. Wolf. ad Cic. Tusc. I, 8, 17. (p. 335. Orell.) et Kritz. ad Sall. Ing. 31, 17., praeterea vero Walch. ad Tac. Agr. p. 346. Beneck. ad Cic. Cat. III, 9, 22. Thiel. ad Aen. IV, 492. alii. — *pessime*. Cf. Theocr. V, 75. *záxote* et iam v. 12. *ó xaxé*. — 18. *Lycisca*. Grammatici argute magis, quam vere, hoc nomen referunt ad orginem ex lupo et cane, quales musimones a Gallis maxime altos esse, Plinius VIII, 40, 61. auctor est. Cf. etiam Isidor Orig. XII, 2. — 19. *ille, der dort*; refertur enim hoc Pron. ad rem remotam a loquente, sive locus spectatur, sive tempus. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXI, 1., ubi (de loco quidem) comparat Vir doctiss. Aen. VI, 760 et 767. 809. 837 sqq. IX, 257. — 20. *coge pecus* (quod dispersum vagabatur) in unum locum. Heyn. recte addit: „tacite vero eo ipso indicabat, furem adesse, qui caprum ex grege dolo interciperet.“ — *Tityrus* est Damonis caprarius. — *Carex* (nostrum *Riedgras*) apud Catull. XIX, 2. cum *iunco*, apud Colum. XI, 2. cum *filice* iungitur et Geo. III, 231. *acuta* appellatur. Cf. Calpurn. III, 94. *Ipse procul stabo vel acuta carice tectus Vel propius latitans*. — 21. Non furtum se fecisse, sed debitum a domino exegisse profitetur Damoetas. *An non redderet ille?* Omissa est prior pars sententiae disiunctivae: Noli me furti incusare; nam non nisi debitum mihi vindicavi. Cf. de hoc loco Charis. p. 203. et Hand. Tursell. I. p. 356 sq. Pron. *ille*, quod hic opponitur Pron. *mihi*, saepissime inservit personis et rebus distinguendis opponendisque, quod Wagn. Qu. Virg. XXI, 3. multis exemplis, etiam tectoribus, (v. c. Aen. I, 683. II, 529. V, 358. III, 49 sqq. XI, 49. 422. 445. XII, 398 sqq.) comprobavit. Cf. etiam quae de Pron. *ipse* adnotata sunt ad Ecl. I, 29. — 22. Inter singulas cantilenae partes syringe vel fistula canebant. Cf. adnot. ad Ecl. VIII, 21. — 23. *Si nescis*, h. e. ut hoc scias, ne hoc ignores. Sic Ovid. Epist. XX, 150. *Si nescis, dominum res habet ista suam*. Adde eiusd. Epist. XVII, 197. ex Pont. III, 3, 28. Fast. V, 229. Martial. IV, 66, 8. 81, 2. etc. Illustravit hanc formulam Passerat. ad Prop. II, 15. p. 303. Nos prorsus eodem modo alterum increpamus: *Wenn du es noch nicht weisst*. Gebauer I. p. 31. et 193. confert Theocr. XV, 91. *ώς εἰδῆς καὶ τοῦτο*. — 24. *reddere posse negabat*, „quod, si reddidisset, palam se victum et inferiorem Damoetae esset confessus. Ergo quamquam se victum confitebatur Damoetae privatim, tamen signum victoriae ei concedere noluit, ne famam perderet.“ Sic Spohn. locum explicat, cui mecum adsentitur Bryce. Aliter Ladew.: aut simpliciter quia tam pulchro capro carere volebat aut (quod mihi omnium minime probandum videtur) quia ipsi idem accidebat, quod Menalcae secundum v. 33 sq. — 25 sqq. ex Theocr. V, 5—7. translati. Cf. Gebauer I. p. 193. Vergilium imitatus est Calpurn. VI, 22—24. *Cantando tu illum?* scil. vicisse te ais?

Iuncta fuit? non tu in triviis, indocte, solebas
Stridenti miserum stipula disperdere carmen?

DAMOETAS.

Vis ergo, inter nos, quid possit uterque, vicissim
Experiamur? Ego hanc vitulam — ne forte recuses,

Interdum enim similem notionem e verbo praegresso subaudiri, ut *incedendi* notionem e verbo *currendi*, ap. Hor. Sat. I, 3, 9—11., supra Ecl. II, 15. *ferre* e verbo *pati*, et hic activam notionem *vincendi* e passivo verbo *victus* v. 21., vere adnotat Spohn. — *Aut umquam* etc. Cf. Theocr. V, 5. cum I, 125. — *fistula cera iuncta*, syrinx pluribus fistulis cerae ope compacta. Cf. not. ad Ecl. II, 36. et quod ad ceram attinet conglutinandis singulis calamis adhibitam, locis ibi laud. adde Tibull. II, 5, 32. *nam calamus cera iungitur usque minor*. Calpurn. X, 14. *cicutas, Quas ego Maenaliis cera coniungo sub antris*. id. VIII, 58. *Tu calamos aptare labris et iungere cera Hortatus* et IV, 19. *Iam puerum calamos et odoraevincula cerae iungere non cohibes*. Codd. Rom., Gud., duo Bern. et aliquot Prisc. p. 811. P. pro *Iuncta* exhibent *Vincta*. — 26. *in triviis*, ubi ignobili plebi canere solebant rudes et indocti homines. Santen. ad Terent. Maur. p. 181 sqq., a Wagn. laudatus, conferri iubet Iuven. VII, 53., ubi legimus *communi ferire carmen triviale moneta*, et Titium ad Nemes. Ecl. IV, 3., qui canit: (*Lycidas et Mopsus*) *Pastores, calamis ac versu doctus uterque, Nec triviale sonans, proprios cantabat amores*. Adde Calpurn. I, 28. *Non pastor, non hoc triviali more viator, Sed deus ipse canit*. Ladew. potius cum Servio cogitat de carminibus, quibus Hecate in triviis posita, quae vel augere greges vel minuere credebatur, a pastoribus honorabatur. — *indoctos* Santen. l. l. a veteribus imprimis musicae atque adeo numerorum ignaros vocatos esse, locis Cic. Tusc. I, 2, 4. et Quint. I, 10, 18. probat. Cf. etiam Ovid. Trist. IV, 1, 5. *Hoc est, cur cantet-fossor, Indocili numero cum grave mollit opus*. — 27. Cf. Theocr. V, 7. *Stridenti*, adiective pro *stridula*, non, quae nunc ipsum stridet, sed quae semper. Participii enim *stridens*, Ablativus in *e* mittendus erat, qua de re Spohn. conferri iubet Benth. ad Hor. Od. I, 2, 31. 25, 17. Ceterum *tibia stridens* apud Catull. LXIV, 264. et *tuba stridens* apud Lucan. I, 431. invenitur, et a Calpurn. III, 60. commemoratur *acerbae stridor avenae*. — *stipula* cum contemptu vocatur simplex fistula, comparata cum syringe, quae ex pluribus calamis est composita. Cf. adnot. ad Ecl. I, 2. — *disperdere*. Ubicumque hoc verbum minus frequentatum legitur (ut Plaut. Trin. II, 2, 53. Cas. II, 3, 32. Lucr. II, 380. Cic. Agr. I, 1, 2.), significat absumendo et dissipando aliquam rem ita perdere, ut nihil eius relinquatur, sed tota evanescat; quare hic quoque explico: tam misere dilacerare, tam corrupte efferre et modulari carmen, ut carmen esse desinat (nostrum *radbrechen*); neque prorsus reiiciendam dixerim Spohnii sententiam, Wagnero improbatam, ex qua *miserum carmen* hic idem est, quod *infelix carmen*, quod canis non a te factum, sed ex alio auditum imitari vis et exprimere, cui vero male recantando illudis. — 28. Cf. Theocr. VIII, 6, 11. 14. et Gebauer I. p. 195. Damoetas, Menalcae conviciis lacessitus, ut famae suae et honori consulat, ad certamen canendi eum provocat. *Vis ergo*, omissa Particula interrogativa habet vim excitandi. — *vicissim* i. e. per vices, ad amoebaeum carmen referendum esse docet Heyn. coll. Ecl. V, 50. Bene tamen perspexit Wagn., nostri loci non prorsus eandem esse rationem, atque illius; aliud enim esse, si alter praeceat carmine cantando, alter sequatur, ut Ecl. V., aliud amoebaeum carmen, quale hic exhibeatur, ubi alterni cantent, saepe periclitantes carminibus canendis vires. Cum verbis *vicissim inter nos* confert Cic. Ep. ad Div. X, 34. *studia officii mutuo inter nos certatim constiterunt*. — 29. Cf. Theocr. VIII, 14. cum V, 23. *Vitula* hic pro iuvenca, ut etiam Geo. IV, 299. *vitulus bima curvans iam cornua fronte*. Proprie enim *vitulus* et *vitula* sunt animalia bovini generis, quae primum aetatis annum nondum expleverunt, quo expleto *iuvencus* et *iuvenca* vocabantur. — Verba *ne forte recuses* addit,

Bis venit ad mulctram, binos alit ubere fetus — 30
Depono: tu dic, mecum quo pignore certos.

MENALCAS.

De grege non ausim quicquam deponere tecum:
Est mihi namque domi pater, est iniusta noverca,
Bisque die numerant ambo pecus, alter et haedos.

ne alter certamen detrectet, quasi vili pignore nec satis dignoposito. Ceterum Wagn. Vol. V. edidit *recusses*, cum Latini Quinctiliano teste Inst. I, 7, 20. Ciceronis aetate literam *s* praegressa longa vocali vel diphthongo geminaverint, cuius consuetudinis etiam in Codd. vestigia supersint. Cf. eius Orth. Verg. ibid. p. 468 sq. et Ribbeck. Proleg. p. 445. — 30. Ex Theocr. I, 25 sq. Cf. etiam Hor. Epod. XVI, 49. *inussae veniunt ad mulctra capellae*. et Beda Ven. in Wernsd. Poët. Lat. min. II. p. 243, 50. *Uberibus plenis veniantque ad mulctra capellae* et vid. Ecl. IV, 21. — *binos a. u. fetus*, quod, cum Aristotele H. A. VI, 21. 2. et Plin. H. N. VIII, 45, 70. testibus vaccae raro gignant geminos, pignus positum eo magis commendaret necesse erat. Ceterum vaccas vitulos adhuc nutriendos mulgeri vetat ipse Vergilius Geo. III, 176 sqq., quare hic cogitandum de vacca nimia lactis copia abundante, quod et ipsum pretium eius auget. — 31. *Depono*, (scil. ut victor deportes), quod infra, v. 36. simplex *ponere*, Graeci eodem sensu (*als Pfand, Kampfpfeis niederlegen*) dicunt *κατατίθεσθαι ἀσθλον* (Hom. Od. XIX, 572. Theocr. VIII, 11 sq.) et *ἐρεΐδεν τι* (Theocr. V, 24.) — *quo pignore* scil. *posito*. De pignore certaminis cf. Calpurn. II, 7. 22. VI, 3. 47. praeterea etiam Theocr. VIII, 11 sqq. XXII, 70. 74. — 32. Cf. Theocrit. VIII, 15 sq. — *quicquam* cum Cod. Med., Wagn. Vol. V., et recentissimis editoribus scripsimus. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 459. et Schneideri Gramm. Lat. Part. I. Vol. II. p. 501 sq. — *tecum* non: *in certamine tecum*, ut Wund. explicat, sed: *uti tu pignus ponens*, quam Spohnii explicationem veram esse, probat Plant. Cas. Prok. v. 75. *Id ni fit, mecum pignus, si qui volt, dato*, ubi vid. Gronov. Ceterum cf. Geo. I, 41. II, 8. Aen. I, 675. et similes locos. — 33. Patet ex hoc versu, Menalcam puerum esse vel adolescentulum a parentibus severius coercitum, quod, si de amatoria, cui deditus est, levitate deque petulantia, qua Damoetam lacessit, cogitamus, mirum videri non potest. Patres autem apud Romanos multo maiorem liberorum potestatem habebant, quam apud nos. — Recte Wagn. semicolon vulgo post *pater* positum in comma mutavit, cum apertum sit, Praedicatum *iniusta* non minus ad patrem, quam ad novercam pertinere, quod iam indicat Particula explicativa *que* in *Bisque*; quare etiam post *noverca* cum Wagn. comma posuimus pro semicolo, qui praeterea in edit. min. vere addit: „nempe filio peccanti videtur iniustus, qui tantum severus est. Cf. Ter. [Heautont.] I, 2, 30 sqq.“ Paulo aliter Gebauer I. p. 198., qui putat, nomen *pater* ante caesuram gravissimam positum et propterea sono efferendum iam per se id significare, quod Theocritus addito epitheto *χαλεπός* indicare voluerit, locumque sic vertendum esse: „*Dem ich habe noch einen Vater zu Hause und dazu eine unmütterliche Stiefmutter.*“ Praeterea de hoc loco cf. Ameis. Spicil. p. 6. — 34. Cf. Theocr. VIII, 16. *Bisque*, et mane, dum educitur, et vesperi, dum redit pecus in stabula. De explicativa autem copulae potestate si quaeritur, duplex ratio discernenda. Aut enim coniungit totas sententias, ita ut priorem explicet et definitius exponat posterior, ipsaque valeat *et propterea, et ita, et sic*, (quemadmodum h. l.; qua de re cf. Walch. Emendd. Liv. p. 65 sqq. Wolf. ad Tac. Ann. I, 57. Wyttenb. Bibl. crit. III, 3. p. 103. Kühner. ad Cic. Tusc. I, 34, 82. (minus recte in eiusmodi quoque locis *et per id est* explicans) Kritz. ad Sall. Cat. 3, 5. et 19, 2. Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 10. et Hand. Tursell. II. p. 484.); aut singulis vocabulis ita interponitur, ut alterum altero accuratius definiens, vel alio nomine declarans, per *id est* commode reddi possit. Vid. Oudend. ad Apul. Met. p. 462. Goerenz. ad Cic. Acad. I, 5, 21. p. 35. id. ad Finn. I, 10, 34. p. 47. Beier. ad Cic. Off. I, 10, 33. p. 75. Beneck. ad Cic. Cat.

Verum, id quod multo tute ipse fatebere maius, — 35
Insanire libet quoniam tibi — pocula ponam
Fagina, caelatum divini opus Alcimedontis;
Lenta quibus torno facili superaddita vitis

IV, 1, 2. Kritz. ad Sall. Cat. 4, 2. Hand. Tursell. II. p. 479. alii. — *die*. Vid. adnot. ad Ecl. II, 42. — *numerant*. Hinc ductum esse illud: *Pauperis est numerare pecus*, ap. Ovid. Met. XIII, 824., docet Heyn. Cf. etiam Ecl. VI, 85. et Calpurn. Ecl. III, 64. *quot nostri numerantur vespere tauri?* — *alter* cum scribat poeta, non *ille*, non solum de patre, sed etiam de noverca vult cogitari: modo ille, modo haec, ut fert occasio. — 35. Totum, qui sequitur, locum v. 35—47. expressum esse ad Theocr. I, 27—60. exemplum, docet Gebauer I. p. 199 sqq. De Pronomine *id*, relativo, quod ad totam aliquam enuntiationem refertur, per abundantiam quandam addito in sententiis, quae, ut primariae sententiae veritatem confirmet, parenthetice interponuntur, cf. Goerenz ad Cic. Legg. I, 19, 52. Beier. ad Cic. Off. II, 23, 83. Beneck. ad Cic. Cat. I, 3, 7. p. 36. et II, 8, 18. p. 151. Zumpt. Gramm. §. 371. imprimisque Kritz. ad Sall. Jug. 56, 1. — 36. *insanire*, h. e. *mecum certare*; sed indicat etiam, Damoetam esse stultum, qui tali praemioposito certamen inire audeat, in quo se victum iri praevidere possit. Verba *insanire libet* leguntur etiam in Anth. Lat. Burm. III, 81, 13. Gebauer I. p. 204. poetam nostrum ante oculos habuisse Theocr. V, 23. putat. — *quoniam, da nun einmal*. Vid. Frotscheri Obs. ad Sallust. Part. I. p. 16. Herzog. ad Sall. Cat. 1, 3. Kritz. ad Sall. Cat. 37, 3. Grysar. Theorie d. lat. Stils p. 572. et libellum meum: *Aufg. z. Bild. d. lat. Stils*. ed. 6. p. 87. not. 17. — *pocula ponam*. Heyn. Pluralem pro Singulari positum censet, ut Damoetas v. 44. tamquam maius aliquid subiciat *Et nobis — duo pocula*; sed rectius Voss. (quem Wund. et Wagn. sequuntur) de duobus poculis cogitat, *pocula* pro uno poculo dici, recte negans et docet paria poculorum haberi esse solita; bina autem singulis convivis fuisse apposita, apparet ex Hor. Sat. I, 6, 117. Cf. etiam Cic. Verr. II, 2, 19. 22, 49. Lersch. tamen Antiqq. Verg. p. 210. (coll. Ecl. II, 40. Aen. V, 61. 306. 557. IX, 263.) docet, omnino saepe duplicia esse, quae muneri dentur. — *fagina* autem pocula bene conveniunt pastorum paupertati. Sic apud Ovid. Met. VIII, 669. pauper Philemon proponit hospitibus suis *fabricata fago pocula*. Ceterum Wagn. adnotat, fagineorum poculorum usum dudum exolevisse apud Romanos, certe elegantiores, quod appareat ex Tibull. I, 10, 8. *nec bella fuerunt, Faginus adstabat cum scyphus ante dapes* [cui addi poterat Plin. H. Nat. XVI, 43, 84., qui fagum non nisi capsis ac seriniis fabricandis utilem esse dicit]; his autem Menalcae poculis pretium accedere ex caelaturae artificio. Cf. etiam Theocr. I, 27. sqq. — 37. *caelatum opus* est anaglyphum plerumque in aere, argento, auro, rarius, ut h. l., in ligno factum. — *Alcimedontis*. Fictum videtur artificis nomen. Sillig. tamen in Catal. artif. p. 36. haec scribit: „Haud ego recusaverim, si quis Alcimedontem Vergilio aequalem fuisse dicat, qui hac ratione artificem eleganter adulatus sit.“ Wagn. adnotat, similiter apud Theocr. V, 105. pastorem iactare crateram a Praxitele factam, quam possideat. Cf. etiam Gebauer I. p. 204. — 38. *lenta--vitis*, i. e. flexibilis, legitur etiam Ecl. IX, 42. X, 40. Catull. LXI, 106. Tibull. IV, 1, 171. Cf. praeterea Ecl. I, 25. III, 83. V, 16. 31. IX, 42. Geo. II, 12. IV, 34. 558. et adnot. ad Ecl. VII, 48. et Geo. IV, 170. — *quibus*, in quibus poculis, i. e. in quorum ora. — *torno facili*. Tornus (*τόνος*), proprie instrumentum fabrilis, quo ligna, ebur et huiusmodi res rotundantur ac poliuntur (cf. Heins. ad Prudent. c. Symm. I, 202. p. 802 sq. Bentl. ad Hor. A. P. 441. p. 171. alii), hic pro scalpulo, caelo positus. Sensus est enim: postquam pocula torno polita sunt, superaddita est iis vitis per sculpturam. Seb. Ciampius tamen in *Diss. dell' ant. toreut.* p. 43. putat, veteres etiam, ut recentiores, tornandi artem ita calluisse, ut unius ope torni pocula anaglyphicis cuiusque generis distinguerent figuris. Heyn. autem, quem miror, (cf. adnot. ad v. 40. sqq.) non de Graeci alicuius artificis, sed de pastoris opere sermonem esse ratus, per *tornum* intelligit scalpulum, quo et *exca-*

Diffusos hedera vestit pallente corymbos.
In medio duo signa, Conon et — quis fuit alter,

40

vaverit ille poculum et caelaverit, s. exculpserit in poculi exteriori area opus anaglyphum, ita ut, collocatis in medio duorum hominum signis, oras ambiret vitis hederæ implicata. Ceterum idem Heyn. de torno et caelatura uberius egit in libro *Antiquar. Aufsätze* P. II. p. 145 sqq. — *facilis*, h. e. qui docta et perita manu tractatur, quæ alibi ipsa *facilis* dicitur, ut apud Prop. II, 1, 10. et Tibull. I, 1, 8. Cf. etiam Burm. ad Ovid. A. A. 1, 160. et Heyn. ad Tib. I, 4, 40. Valet igitur epitheton ad artificis peritiam et artem in rotundandis et levigandis poculis exprimendam. Fragm. Vat. et duo Bern. a. m. pr. præbent *facilis*, quod a prima Vergili manu fuisse testatur Serv. ad Aen. II, 592.; sed quamvis per se ferri possit hæc lectio, ut sensus sit: „superaddita est lenta vitis multa cum facilitate,“ recte tamen Wagn. censet frigere voc. *torni*, epitheto ornante non addito. (Cf. etiam Ribbeck. Proleg. p. 179.) — *superaddita*, ut apud Prop. II, 13, (III, 4,) 33. *Et sit in exiguo laurus superaddita busto*. Verbum *superaddere*, Gr. *ἐπιπροσθέειν*, redit Ecl. V, 42. Ribbeck. divisim scripsit *superaddita*. Cf. adnot. ad Ecl. VI, 81. atque Gebauer I. p. 74. et 252. — 39. *Vitis circumplicans corymbos hedera diffusos*, i. e. qui ab hedera diffusi pendent, simul cum hedera ambit et distinguit duas caelatas imagines Cononis et (ut videtur) Eudoxi. Cf. etiam Theocr. I, 29 sqq., quem locum Verg. ante oculos habuit, et Calpurn. Ecl. X, 18. 19. *corymbis Vitea sarta plicas*. — *Corymbi* Heynio teste sunt racemi hederæ in orbem circumacti (ut Plin. XVI, 34, 62.) et acinis ac baccis sive uvis hederæ graves. Eiusmodi autem corymbos non solum coronis et sertis ornandis adhibebant veteres (cf. Tibull. I, 7, 45. Prop. II, 30, (III, 28,) 39. III, 17, (IV, 16,) 29. Iuven. VI, 52), sed etiam a sculptore imitando effectos variis rebus sornatus causa addebant. Vid. *Monum. inedite dell'Inst. archeol.* Vol. III, tab. 5. (Nescio, an ita intelligendi sint loci Val. Fl. I, 273., ubi vid. Burm., IV, 691. et VIII, 194.) Ceterum de corymbis vid. Dissen. ad Tibull. I. I. — *hedera pallente*. Wagn. contra Doering. disputans qui (in Progr. Goth. 1824. edito) coll. Plin. XVI, 34. Mart. V, 79. et Ovid. Med. fac. 69. *pallentem* dici hederam existimat eam, quæ fere subnigri sit coloris, cum color hederæ in tali opere distingui non potuerit, *pallente* simpliciter pro epitheto ornante habet, ut supervacaneum sit de colore quaerere. Qua quidem in re Viro doctiss. non adsentior; nam et ornantia, quæ vocantur, epitheta certam habeant significationem suam necesse est. *Pallens* autem haud raro dicitur de virore in obscurum et fuscum inclinante, ut Ecl. V, 16. *pallens oliva*, Ecl. VI, 54. *pallentes herbae*, Mart. V, 79. *pallens faba*, Ovid. Med. fac. 69. *pallentes lupini*, Cul. 403. *hederaeque nitor pallente corymbo* (cf. etiam Burm. ad Calpurn. VII, 9., ubi pariter *pallens corymbus*), et eiusmodi color hic suaviter discrepat a perviridi colore vitis. Ceterum Ribbeck. (non tamen sibi constans: cf. Ecl. VIII, 13. IV, 19. et Geo. IV, 124.) scripsit *edera*. (Cf. eius Proleg. p. 422.) Vide tamen Wagn. Orth. Verg. p. 441. — 40. Celeberrimorum virorum imagines metallis, marmore, ligno, cera, gypso effictas, vel gemmis incisas, usitatissima veteribus fuisse museorum, bibliothecarum, cubiculorum, vasorum et annulorum ornamenta, bene adnotat Voss. Rustici autem homines astronomis inter omnes viros doctos plurimum tribuant necesse est. *Conon* fuit celeberrimus mathematicus et astronomus, qui circa Ptolemaei Philadelphi tempora inter a. 260. et 220. a. Chr. n. vixit, et Archimedis amicus, qui aliquoties eum commemorat; ut etiam Ptol., Senec. Q. N. VII, 3. et Catull. de coma Ber. v. 7. eius mentionem faciunt. Cf. Fabricii Bibl. Gr. IV. p. 25. 176. — *et quis fuit alter* etc. De celebri astronomo loqui Menalcam necesse est, qui coeli plagas, ortus occasusque siderum et anni tempora in agriculturalum usum descripserat. Haud dubie *Eudoxum* Cnidium significat, qui secundum Diog. L. VIII, 8. §. 90. circa Ol. 103. s. a. 366. ante Chr. n. floruit, et de cuius Phaenomenis, agriculturalum usibus per Italiam inservientibus, vid. Colum. IX, 14, 12. (Cf. etiam Cic. Rep. I, 15. de Div. II, 42. Strab. II. p. 119. XVII. p. 806. Boehmer. Diss. de Eudoxo Cnidio. Helmst.

Descripsit radio totum qui gentibus orbem,
Tempora quæ messor, quæ curvus arator haberet?
Necdum illis labra admovi, sed condita servo.

DAMOETAS.

Et nobis idem Alcimedon duo pocula fecit,
Et molli circum est ansas amplexus acantho,

45

1712. Fabricii Bibl. Gr. IV. p. 10. Ukerti Geogr. vett. Gr. et Rom. I. p. 89., librum meum geogr. I. p. 111 sqq. (quosque ibi laudavi not. 47.) et Pauly *Realencyclop.* III. p. 264 sq.) Alii de aliis cogitant. — 41. *Radius* proprie geometrarum (hic astronomi) virga est, qua in mensa pulvere illo viridi conspersa, quem propterea Cic. N. D. II, 18, 48. *pulverem eruditum* vocat, formas delineabant. Cf. etiam Cic. Tusc. V, 23, 64. *homunculum a pulvere et radio excitabo*, ubi vid. Wolf. et Kühner., præterea autem Aen. VI, 850. et Claud. Cons. Mall. 275. *Mantius igniferos radio descripsit axes*. — *Descripsit--orbem, quæ tempora* pro vulgari: *descr. orbem* (coeli, mundi, cf. Ecl. VI, 34.), definiens, *quæ tempora* etc. De mutata constructione, qua ex uno eodemque verbo primum Accusativus Obiecti, tum sententia aliqua relativa pendet, cf. adnot. ad Aen. II, 5. — 42. Notato siderum ortu et occasu definiit tempus, quo metendum, quo arandum esset. Cf. Hesiod. Op. et D. 384. — *curvus arator*, i. e. curvato corpore incumbens aratro et sic ipso corporis pondere vomerem terræ altius imprimens; ut iam Wagn. explicuit (qui Vol. V. *corvos* scripsit antiquiore ratione, quam etiam Ribbeck. et Haupt. secuti sunt. Cf. eius Orth. Verg. p. 447 sqq. et Ribbeck. Proleg. p. 438.) De ipsa re vid. Geop. II, 2. et Plin. H. N. XVIII, 19, 49. (*Arator, nisi incurvus, prævaricatur.*) Voss. præterea observat, eiusmodi versus hexametros in duo amphibrachos post trochæum exeuntes rarius inveniri. Comparat infra v. 58. et Geo. III, 519., quibus adde Aen. I, 113. 188. 477. 558. 749. II, 380. 365. 670. 744. III, 395. 459. IV, 218. 521. V, 766. etc. — V. 43. conversus ex Theocr. I, 59. 60. Cf. de hoc loco Ahrens. in Philol. VII. p. 412. — 44. Damoetas dicit: non est, quod pocula tua tantopere iactes; sunt etiam mihi pocula duo tuis simillima, eiusdem pretii ac tua, sed, ut ex seqq. apparet, eodem exemplo facta. Procul dubio respexit poeta simillimum locum Theocr. III, 18. 19. et 21. 22. Cf. Gebauer de poet. I. p. 61. Ceterum his quoque vers. comprobati videntur, quæ supra contendimus, non servum esse Damoetam, sed colonum non omnino inopem. — 45. *molli--acantho*. Heyn. adnotat: „*Mollis* est proprium ex acanthi lubrica et flexuosa natura epitheton. Vid. Geo. IV, 137. et apud Theocr. I, 55., unde hæc expressa, *ὕψος ἀκανθός*.“ Quod quamquam verum esse concedo, (cf. etiam Ecl. II, 72. Geo. IV, 123., ubi eodem sensu *flexi vimen acanthi* legitur, Plin. Ep. V, 6. *Acanthus in plano mollis et, paene dixerim, liquidus* et Calpurn. IX, 5. *Et molli gremium compleret acantho*), non omnino tamen reiciendam duco Schirachii p. 618. sententiam, qui animadvertit, exprimi hoc epitheto artem artificis, qui sic frutices illos expresserit, ut omnem suam naturam retinuisse viderentur. Constat enim, in fingendi et sculpendi arte *mollia* dici, quæ singulari arte ita sint efficta, ut mollia quasi et flexibilia videantur. Cf. v. c. Hor. A. P. 33. *molles imitabitur aere capillos*, et Burmann. ad Val. Flacc. VI, 333. Quid igitur impedit, ne poetam hoc potissimum epitheto uti voluisse putemus, quo simul ad caelatoris artem docte alluderet? Consentit mecum Conington. — *Acanthus* hic et Ecl. IV, 20. Geo. IV, 123. et 137. Aen. I, 649. et 711. est herba illa silvestris, quam nos *Bärenklau* dicimus. De acantho, arbore Aegyptia, Heyn. adnot. suam ad Geo. II, 119., Böttiger. ad Vasa picta Vol. I. p. 80. et Ciofan. ad Ovid. Met. XIII, 701. conferri iubet. Præter Salmas. Exercitt. Plinn. p. 375 sqq. adde Sprengel. ad Dioscor. II, 17. p. 499 sq. et Billerb. Flor. class. p. 164 sq., qui recte duo acanthi genera distinguunt, *mollem* et *spinosum*. — *circum*, absolute positum, *ringherum*, ut saepissime (fortasse etiam Aen. V, 312. ubi vid. adnot.). Alius generis sunt ii loci, in quibus Praepositio per tmesin a verbo seiungitur, ut apud nostrum Aen. I, 175. et II, 792. *circum dare*, apud Lucr. V, 881. *circum*

Orpheaque in medio posuit silvasque sequentis;
Necdum illis labra admovi, sed condita servo.
Si ad vitulam spectas, nihil est, quod pocula laudes.

MENALCAS.

Numquam hodie effugies; veniam, quocumque vocaris.
Audiat haec tantum — vel qui venit ecce Palaemon. 50

agere, apud Ovid. Met. XII, 528. *circum sonare* etc. De composito enim verbo *circumampli* hic noli cogitare. Cf. adnot. ad Aen. I. I. Ceterum Wagn. Vol. V. scripsit *circumst.* Vid. supra ad Ecl. II, 70. — *ansas amplexus*, circumdedit, cinxit ansas. Cf. praeter Aeneidos I. I. Plaut. Capt. III, 4, 120. *compedes amplectuntur crura.* Plin. Ep. X, 75. *Ego cogito eum locum — exedra et porticibus amplecti.* — 46. De silvis Orpheum canentem secutis cf. praeter Vergilium ipsum (Ecl. VIII, 55. et Geo. IV, 453 sqq.) Apollon. I, 26 sqq. Hor. Od. I, 12, 7 sq. Ovid. Met. X, 86 sqq. Claud. de rapt. Pros. praef. I. II, 21 sqq. — 47. Iteratur v. 43., ut haud raro in carminibus amoebaeis. Vid. infra v. 104. et 106. et quae de integris versibus apud Vergilium duobus pluribusve locis repetitis disputavimus ad Ecl. V, 37. Sententia haec est: Etiam mihi sunt duo pocula tuis simillima, quae si voluissem, certaminis praemium potuissem proponere. Sed tam vile pignus respuens, vaccam deposui, cum qua comparata pocula tua iacent. Quare fortuna favente vaccam reportaturus, non est, cur multis verbis illa praedices. *Si ad vitulam spectas*, i. e. si vitulae, mei pignoris, rationem habes; nam *spectare ad aliquid* valet intentis oculis aliquid intueri, ideoque etiam cogitare vel sibi proponere aliquid assequendum; ut Varr. R. R. 3, 6. *Pavones pauciores esse debent mares quam feminae, si ad fructum spectes*; Cic. in Vat. 10, 24. *Ipse ad imperatoris laudes a puero videlicet spectaras.* Ovid. Met. I, 628. *Constiterat quocumque modo, spectabat ad Io; Ante oculos Io, quamvis aversus, habebat.* (Cf. etiam Bach. ad Ovid. Met. I, 767.) Quae locum explicandi ratio mihi simplicior videtur altera, a Burm., Heyn. Spohn. et Wagn. in edit. min. prolata, qui viri docti paullo artificiosius verba ita construunt: *si pocula spectas ad vitulam, nihil est quod laudes*, Praep. ad cum vi comparandi dictam censent, (de qua cf. Gronov. Obs. IV, 6. p. 581. ed. Lips. Barth. ad Gratii Cynege. 211. et quos Hand. in Tursell. I. p. 104 sq. laudat.) — 49. *Numquam hodie effugies*, quasi Damoetas contemnens praemium a Menalca positum certamen vitare vellet. Macrobi. Sat. VI, 106. Naevii locum huic comparat: *Numquam hodie effugies, quin mea manu moriari, quod Wund. observat, addens Prop. II, 8, 25. (7, 87.) Sed non effugies, mecum moriari oportet.* — *Numquam*, gravius simplici negatione, i. q. nullo pacto; ut Aen. II, 670. *Numquam omnes hodie moriemur inulti.* Plaut. Asin. III, 3, 40. *Qui hodie nunquam ad vesperum vivam.* Ter. Phorm. V, 3, 22. *Numquamne hodie concedes mihi, Neque intelliges?* eiusd. Adelph. IV, 2, 31. *verum hodie nunquam monstrabo* etc. Cf. Handii Tursell. III. p. 99. Gebauer I. p. 31. comparat Theocr. VIII, 10. et 15. *ὄποτε*. — „*veniam, quocumque vocaris*: descendam ad omnia quavis conditione proposita certabo; modo arbiter certaminis adsit.“ Heyn. Scilicet victoriam certissime sperans audent et ipse vitulam ponere, quam non sine summo periculo amitteret, cum pater et iniusta noverca bis die numerent pecus (v. 33 sq.). Spohn. haec verba minus recte ad ipsum certamen, non ad pignus certaminis refert. Ceterum verba *veniam, quocumque vocaris* iterantur in Anth. Lat. Burm. I, 147, 37. et III, 81, 70. Cf. etiam Calpurn. I, 13. *quo me cumque voces, sequar.* — 50. *Audiat haec tantum* — volebat subicere nomen pastoris alicuius, qui idoneus arbiter certaminis esset, cumque circumspicienti se offerret Palaemon, *vel hic Palaemon*, pergit, *audiat, qui ecce venit.* Cf. Theocr. V, 61 sqq. (VIII, 25 sqq.) et Gebauer I. p. 206. — Quem Spohn. Palaemonis nomine significari suspicetur, vidimus in Argum. (p. 37.) Wund. minus probabiliter haec adscripsit: „Particula *vel* haud dubie notat, Menalcam indicem aequiorem vel peritiorum quidem desiderare, sed vel hoc indice de victoria esse certum;“ cui recte videtur Wagn. op-

Efficiam, posthac ne quemquam voce lacessas.

DAMOETAS.

Quin age, si quid habes; in me mora non erit ulla,
Nec quemquam fugio: tantum, vicine Palaemon,
Sensibus haec imis — res est non parva — reponas.

PALAEMON.

Dicite, quandoquidem in molli consedimus herba. 55
Et nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbos,
Nunc frudent silvae, nunc formosissimus annus.

ponere: non esse probabile, hominis non satis idonei arbitrio permitti iudicium, cum de tanto praemio certetur. Immo Part. *vel* omnino significat, se quovis iudice de victoria esse certum. De Particula *ecce* vid. adnot. ad Ecl. II, 46. Respexit hunc locum Calpurn. VI, 21. *veniat licet arbiter Alcon*, ibid. v. 28. *Ecce venit Mnasyllus: erit, nisi forte recuses, arbiter*, et v. 92. *et venit ecce Micon.* — 51. Ante Vossium minus recte sic distinguebatur: *Efficiam posthac, ne cett.* Totus versus repetitur in Anth. Lat. Burm. I, 178, 267. et III, 81, 72. atque etiam Calpurnio VI, 88. observabatur. Videtur autem Verg. respexisse Theocr. V, 44. *καὶ ὕστατα βακολιάξῃ* (ubi vid. Reisk.) Cf. Gebauer I. p. 206 sq. — 52. *si quid habes*, quod canas, si quid potes canere. Redit haec formula dicendi Ecl. IX, 32., cum quo loco cf. Ecl. V, 11. Notissimum autem est *habeo dicere, ἔχω εἰπεῖν*, i. e. habeo materiam et facultatem dicendi, sive possum dicere. Ceterum poeta videtur memor fuisse Theocr. V, 78. Cf. Gebauer I. p. 207. — *in me mora non erit ulla.* Cf. Ter. Andr. II, 5, 9. Ovid. Met. XI, 160. etc. Saepius dicitur *per me nulla mora est.* Cf. Ter. Andr. III, 4, 14. Sen. Thyest. 1022. etc. — 53. *Nec quemquam fugio*, i. e. nec te fugio, nec alium quemquam, cum quo certem carmine. Respicit autem Damoetas verba Menalcae v. 49. *Numquam hodie effugies.* — Captat Damoetas Palaemonis benevolentiam, *vicinum* appellans. Cf. Terent. Heaut. I, 1, 5. *vicinitas, Quod ego in propinqua parte amicitiae puto.* — 54. *Sensibus--reponas*, immittas, infigas. Iubetur Palaemon attentissime audire canentes, ut iustum ferre possit arbitrium. Sic poeta trag. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 162. *cape dicta memor -- Sensibus hic (haec?) imis.* Gebauer I. p. 207. comparat Theocr. V, 68 sqq. — *res est non parva*, scil. vitula, praemium victoriae. Recte autem Wagn. adnotat, Damoetam haec dicentem digito monstrare vitulam Palaemoni; aliter enim non apparere, qui scire hic potuerit v. 109., vitulam esse ab iis positam. — 55. *dicite*, canite, ut sexcenties. Cf. Ecl. IV, 54. V, 2. 51. VI, 5. VIII, 5. X, 6. Geo. III, 6. Aen. VI, 644. Hor. Ep. I, 19, 8. Ovid. Rem. Am. 381. Calpurn. VIII, 22. etc. Cf. Broukh. ad Tibull. II, 1, 54. Burm. ad Nemes. I, 63. p. 21. ad Calpurn. IV, 128. p. 167. ad Ovid. Trist. V, 12, 63. et Unger de Valgio Rufo p. 51. — *consedimus* fere i. q. sedemus. Cf. adnot. ad Aen. III, 565. — *in molli -- herba, ἐν μαλακῇ πότῃ* Theocriti VI, 44. Cf. Ecl. VII, 45. *somno mollior herba.* Ovid. Met. IV, 514. *mollibus incubat herbis*, et X, 513. *mollibus herbis imposuere.* Lucr. II, 29. V, 1392. *molle gramen.* Vid. etiam adnot. ad Ecl. X, 42. et VI, 53. — 56. Ex Bionis Idyll. VI, 17. *ἐταρ πάντα κίει, πάντ' ἔταρος ἄδρα βλαστει.* Cf. etiam Geo. II, 330. et 429. ibique adnot. — *arbos.* De hac antiquiore forma, poetis vel nulla metri necessitate cogente frequentata, cf. Schneid. Gramm. II, 1. p. 57 sq. et quae ipse adnotavi ad Lucr. I, 774. *Arbos* autem (et *honos*) Cod. Med. constanter exhibet. Cf. Wagn. in Varr. Lectt. ad h. l. et Geo. II, 150. Ceterum vide Pentadii imitationem huius loci in Anth. Lat. Burm. V, 69, 3. *Parturit omnis ager, praesentit terrā calorem Germinibusque novis parturit omnis ager*, et cf. Ecl. VII, 55. Ovid. Met. XV, 204. Fast. I, 151. et similes loci. — 57. *annus* pro anni tempore. Sic Aen. VI, 311. *frigidus annus*, ap. Hor. Epod. II, 29. *annus hibernus* etc. Memores sunt huius loci Calpurn. V, 21. *Tunc florent silvae viridisque renascitur annus* et Co-

Incipe, Damoeta; tu deinde sequere, Menalca.
Alternis dicetis; amant alterna Camenae.

DAMOETAS.

Ab Iove principium, Musae; Iovis omnia plena; 60
Ille colit terras; illi mea carmina curae.

lum. X, 282. *nunc est mollissimus annus*. Gebauer Progr. p. 12. confert Theocr. VII, 85. VI, 16. XXI, 26. Bion. III, 7. Ovid. Fast. IV, 129. *formosum tempus* et laudat Fritsch. ad. Theocr. XXV, 28. — 58. Ex Theocr. IX, 1. 2., de qua Theocriti imitatione temere dubitasse Buechelerum in Annal. phil. et paed. LXXXI. p. 342., docet Gebauer I. p. 209. Damoetam incipere iubet Palaemon, quia ille certamen proposuerat. — 59. *Alternis, δι' ἀμοιβῶν*. Theocr. VIII, 61. coll. cum v. 31. Cf. Ecl. VII, 18. — *amant alterna Camenae*. Cf. Hom. II, I, 604. *Μουσῶν δ' αἰ ἀείδων ἀμειβόμενοι ὅτι καλῆ* et, qui illum imitatur, locus Od. XXIV, 60. *Μοῦσαι ἐννέα πᾶσαι ἀμειβόμενοι ὅτι καλῆ Θρήνον*. Vide etiam Ecl. VII, 19. ibique adnot. — *Camenae* (s. *Camoenae*, quae tamen scribendi ratio minus probanda) Romanis vocantur Musae a *canendo*, ut non insolita confusione literarum *n* et *m* (de qua vid. Schneid. Gr. I. 1. p. 314.) *Canenarum* nomen in *Camenarum* mutatum videatur. (Cf. Festus s. v., Serv. ad h. l. et Macrobr. Somn. Scip. 2, 3.) Alia tamen est Doederleinii opinio, qui Synon. P. 3. p. 36., ut Adi. *amoenus* ex *animoenus*, ita nomen *Camoenae* ex *Canimoenae* per syncopen ortum putat. Voss. denique per aliam syncopen ex *Carmina* factum censet, cui opinioni favere videtur comparatio nominis *Carmentae*. Ceterum hunc locum sic imitatur Calpurn. Ecl. IV, 80. *Dicite, ne mora sit, vicibusque reducite carmen: Tuque prior, Corydon, tu proximus ibis, Amynta*. — 60. Esse hunc versum ex principio Phaenomenorum Arati translatum, iam Serv. observavit; Heyn. autem praeterea docet, Vergilium colorem ex Theocr. V, 80—83. mutuatum esse, simulque respexisse ad eiusd. Idyll. XVII, 1. Cf. etiam Gebauer I. p. 211. *Ab Iove principium, Musae*. Ita distinguendum esse, ut *Musae* sit Vocativus, non: *Ab Iove principium Musae*, i. e. carminis (ut infra v. 84. et Ecl. I, 2., ubi vid. adnot.), docet Theocriti locus XVII, 1., ex quo hic fluxit: *Ἐξ Διὸς ἀρχόμεσθα, καὶ ἐς Αἴα λήγετε, Μοῖσαι*. (Cf. etiam Ovid. Met. X, 148. *Ab Iove, Musa parens, — cedunt Iovis omnia regno — Carmina nostra move*); neque video, cur Wagn. hanc rationem non nisi „cunctabundus“ sequatur. Cf. etiam Aleman. Fr. 31. *ἐγὼ δ' ἀείσομαι ἐξ Διὸς ἀρχόμενος*. Pind. Nem. V, 25. (Musae) *πρώτιστον μὲν ὑμνησαν Διὸς ἀρχόμεναι σεμνῶν Θέτιν Πηλέα τε*. Strat. in Anthol. Gr. XII, 1, 1. *Ἐξ Διὸς ἀρχόμεσθα, καθὼς εἶρηκεν Ἄατος*. Cic. in Arateis (de Legg. II, 3, 7.). *Ab Iove Musarum primordia*. Ovid. Fast. X, 111. *Ab Iove surgat opus*. Calpurn. Ecl. IV, 82. *Ab Iove principium, si quis canit aethera, sumat* etc. Ceterum non *A Iove*, sed *Ab Iove* scribendum esse, praeter alios pluribus exemplis docuerunt Wagn. Qu. Virg. I, 1. et Hand. Turs. I. p. 5. Cf. Geo. III, 35. Aen. I, 380. VI, 123. — *Iovis omnia plena* dixerat Aratus Phaen. 2. *μεστὰ δὲ Διὸς πᾶσαι μὲν ἀγυαί, πᾶσαι δ' ἀνθρώπων ἀγοραί, μεστὴ δὲ θάλασσα καὶ λιμένες*. (Cf. Geo. VI, 220 sqq.). Heyn. putat, Aratum spectasse Stoicorum dogma de anima mundi, quae universum hoc permearet. Sed quid iubet his verbis Stoicorum illud dogma subici? quae hic quidem nihil aliud significare possunt, quam: omnia (rus quoque) sunt plena documentis divinae maiestatis et providentiae, et explicantur sequentibus: *Ille colit terras*. Etiam hic noli cum Heynio de recondita philosophorum doctrina cogitare in eiusmodi levi idyllio; quamquam omne hoc principium carminis magnificum et elatum ad argumentum tractatum minus quadrare, quis negare possit? *Colere* autem hic quidem non explicuerim cum Servio per *frequentare* (de qua signif. cf. not. ad Ecl. II, 61.), sed propter verba, quae sequuntur *illi mea carmina curae*, pro *curare* positum dixerim. Sententia haec est: Quia Iupiter terrarum curam gerit, propterea eidem grati et accepti rusticulae, pastores eorumque carmina; quod iam Wagn. vidit, cui tamen in

MENALCAS.

Et me Phoebus amat; Phoebus sua semper apud me
Munera sunt, lauri et suave rubens hyacinthus.

DAMOETAS.

Malo me Galatea petit, lasciva puella,
Et fugit ad salices, et se cupit ante videri. 65

seqq. non possum adsentiri. V. 62. enim verba *Et me Phoebus amat* ita explicat, ut sibi non opponantur Iupiter et Apollo, sed sensus sit: non tibi favet Apollo soli, sed etiam mihi; cum omnis canendi peritus a Phoebus ametur necesse sit, atque haec modestius respondeat Damoetas, quod superbius Menalcas dixerit, Iovi grata esse, quae ipse canat. Sed, nisi omnia me fallunt, locus Theocriteus, quem Vergilius ante oculos habuit, V, 80 sqq. *Τὰ Μοῦσαί με φιλεῖντι - καὶ γὰρ ἐμὲ Ὀπόλλων φιλεῖ* (pro quo mihi potius alios Theocriti locos, V, 106. 122. IX, 15. et IV, 9. afferendos fuisse, monet Gebauer. de poet. I. p. 30., ceterum mecum consentiens) coll. cum Calpurn. Ecl. II, 28. *Me Silvanus amat - Et mihi Flora comas spargit*, (ubi Glaeserum perperam edidisse *At mihi*, Gebauer ibid. recte memorat,) luce clarius demonstrat, quomodo noster intelligendus sit, et falsam esse Wagneri explicationem, qui quomodo haec inter se conciliare velit: *Mea carmina Iovi grata sunt — et Mihi quoque favet Apollo*, equidem non perspicio. Hand dubie sibi opponuntur Iupiter et Apollo, copula *et* autem non per *autem*, verum, pariter atque in locis illis Theocriti et Calpurnii, per *und* reddenda est, ut hic sensus prodeat: *Te iuvat per me Iupiter tuus, me amat Apollo*; et in carminibus pangendis profecto maius quid est, ab Apolline iuari, quam ab Iove. [Non tamen reticendum, in minore edit. Wagnerum, mutata sententia, mecum videri consentire, cum adnotet: „Modestius respondet Dam., cum Men. superbius iactasset Iovi placere sua carmina“; neque aliter, atque ego, locum explicant Ladew., Bryce et Conington.] — *sua*, i. e. propria, quae ipsi conveniunt, quae ipse sua esse voluit. Vid. not. ad Ecl. I, 37. et Ecl. VII, 62. — 63. *lauri, et*. Vid. supra ad v. 6. Et hyacinthum et laurum in dei gratiam et honorem se colere ait. Haec autem Phoebus grata erat ob Daphnen, ille ob Hyacinthum. Daphne enim nymphe, quam Apollo deperibat, sive ab Iove, sive a Peneo patre in laurum mutata (cf. Ovid. Met. I, 452. sqq., imprimis v. 548 sqq. Hyg. f. 203. Parthen. 15.), Hyacinthus autem, Amyclae, regis Spartani, et Diomedae filius, ab eodem Apolline et Zephyro uno tempore amatus, cum disco huius zelotypia in ipsius caput directo interfectus esset, ab illo in florem illum conversus est, de quo cf. not. ad Ecl. II, 18. et infra ad v. 106. (Vid. Ovid. Met. X, 162 sqq. Lucian. dial. deor. 6. et Serv. ad h. l.) — *suave rubens* redit Ecl. IV, 43. ut Cir. 95. et Cop. 19. Calpurn. autem Ecl. IX, 45. 48. pro eo scripsit *dulce rubens hyacinthus*. Sic *suave* pro *suaviter* etiam Hor. Sat. I, 4, 76. *suave resonat locus*. Apulei. Met. II. p. 118. Elmenh. *lectum suave quaterere* et alibi. Cf. etiam adnot. ad Ecl. III, 8. Respexit hunc locum poeta in Wernsd. Poët. L. min. IV, 325, 40. *Nunc laurus, nunc myrtus - habent sua munera lauri*. — Voss. et Spohn. docent, sequi quina carmina amatorum, 64—83., quae non ad ipsos pastores eorumque amores referri debeant, sed quae ficta sint ipsis, aut audita ab aliis, ut IX, 32. — V. 64. 65. ex Theocr. V, 88 sq. et VI, 6 sqq. sumpti. Cf. Gebauer I. p. 212. — *malo - - petit*. Mala Veneri sacra; quare malo petere, mala mittere, mala dissecta una comedere amantium est. Cf. Isidor. XVII, 7, 3. p. 532 ed. Lindem. Burm. ad Lottich. p. 338. Iacobitz. ad Lucian. Tox. 13. p. 66. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 1, 78. Vol. I. p. 86. — *et se cupit*. Burm. Anthol. Lat. p. 37. et Drakenb. ad Liv. Epit. I. XLVIII. legi volebant: *sed se cupit*. Sed recte defendit Codd. lectionem Wagn. Qu. Virg. XXXV. p. 559. Alacritatem enim et vigorem affert orationi. Adde, quod etiam in Anth. Lat. Burni. I, 147, 26., ubi haec verba iterantur, legimus *et se cupit ante videri*, quamquam in alia huius loci imitatione ap. Wernsd. Poët. L. min. VI, 282, 69. sane legitur *sed magis ex aliqua cupiebat parte videri*. — *ante videri*, antequam a saliceto occultetur. Delitescere autem esse amantium, Wagn.

MENALCAS.

At mihi sese offert ultro meus ignis, Amyntas,
Notior ut iam sit canibus non Delia nostris.

DAMOETAS.

Parta meae Veneri sunt munera: namque notavi
Ipse locum, aëriae quo congressere palumbes.

MENALCAS.

Quod potui, puero silvestri ex arbore lecta 70

docet coll. Plaut. Rud. II, 5, 9. *Amat hercle me, ut opinor: delituit mala.* — 66. Damoetas puellae alicuius amore gloriatus erat. Menalcas respondet: Nihil dieis. Me et puer et puella amat. Ceterum maiora quidem iactare Menalcan, sed suaviorem esse Damoetae imaginem, vere sensit Wagn. — *sese offert ultro.* Cf. Tibull. I, 4, 55., ubi Husehk., nostro loco comparato, iure defendit lectionem (*oscula*) *Rapta dabit primo, mox offeret ipse roganti.* — *meus ignis*, i. e. cuius amore flagro, paullo insolentius dictum, cum alibi *ignis* (Aen. IV, 2. Hor. Od. I, 13, 8. III, 7, 10. Ovid. Met. IX, 515.) et *flamma* (Geo. III, 271. Hor. Od. I, 27, 20. Catull. XLIV, 92 etc.) de ipso amore usurpetur. Sed ita etiam Calpurn. XI, 4. *Lycidae erinitus Iollas Ignis erat*, et Hor. Epod. XIV, 13. *pulchrior ignis.* Atque etiam nos dicimus *meine Flamme* pro: *der Gegenstand meiner Flammen.* Similis est locus Ecl. X, 36., ubi vid. adnott. — 67. Sententia haec est: Uterque tam saepe casam meam frequentat, ut a canibus meis non amplius allatretur. *Delia* nomen amicae, quae frequenter pastorem suum conveniebat more antiquo (cf. Ecl. VII, 40. Tibull. II, 5, 36. Ovid. Am. I, 5, 9. etc.); Burm. memorat, utriusque animalia deabus, quarum nomina habent, sacra et cara tribui, *Deliae*, quod nomen Dianae est, canes, *Veneri* columbas. Rectius dixisset, canibus cum hac *Delia*, palumbibus cum hac *Veneri* coniunctis alludi ad dearum cognominum delicias; nam *Deliae* certe hic non *tribuuntur* canes. — 68. 69. ex Theoc. V, 96 sq. Cf. Gebauer. I. p. 214. Haec munera imprimis commendantur difficultate, qua iuvenes amantes iis potiuntur ex arborum cacumine depromendis. *meae Veneri*, Galataeae modo commemoratae. Cf. Plaut. Cure. I, 1, 36. *Tui meam Venerem vituperas?* Lucr. IV, 1181, Cic. Coel. 21. etc. — *Ipse*, i. e. mea manu, incidens aliquod signum in arbore; ut recte explicat Wagn. Qu. Virg. XVIII, p. 466., comparans Aen. XII, 90. IX, 586. Cf. etiam adnott. ad Geo. III, 396. — *aëriae*, i. e. in alto nidificantes, (quo difficultas potiundi muneris indicatur), ut *aëriae volucres* ap. Lucr. I, 12. et V, 823. Sic Geo. I, 375. *aëriae grues*, Ovid. ex P. III, 3, 19. *aëria columba*, id. A. A. I, 26. *aëria avis*, Cic. Univ. 10. in *animantium genus pennigerum et aërium*, Calpurn. XI, 28. *genus aërium volucres*. Cf. adnott. ad Ecl. I, 58. Haec autem *palumbes* pro *hic p.* notavit Quinet. I, 6, 2. Feminino enim genere non nisi a poetis usurpatur hoc vocabulum. Cf. supra Ecl. I, 57. (ubi vid. adnott.) Hor. Od. III, 4, 9. et Schneid. Gramm. II, 1, p. 94 sq. Ceterum columbae, *Veneri* sacrae, usitatum erant amantium munusculum. — *congerere* absolute dictum pro vulgari *nidum congerere*. Prorsus similem locum non habeo in promptu; absolute certe usurpatur verbum a Mart. VIII, 44. *Rape, congere, aufer, posside*, i. e. divitias accumula. Plenam dictionem *nidum congerere* invenimus apud Samonicum c. 58. *Aut capit ex nido, vaga quem congressit hirundo*, cum quo loco cf. Hor. Od. III, 4, 19., ubi *collata myrtus* de palumbium nido dicitur. — 70. Quod Damoetas demum facturus est, iam fecit Menalcas, iam misit puero donum. — *Quod potui*, i. e. quantum summo labore consumpto contingere potui. (Cf. adnott. ad v. 71.) Sic Ovid. Her. VIII, 5. *quod potui, renui*. id. Remed. 167. *quod potuit*. Ter. Eun. II, 1, 8. 9. *quod poteris*. Heaut. III, 1, 7. V, 4, 15. *quod poteris* et Calpurn. IX, 68. (hunc locum imitatus) *Nuper, quae potui, silvarum praemia misi* etc. Omnino autem de Pron. *quod* pro *quantum* posito et in Codd. haud raro cum *quoad* permutato cf. Periz. ad Sancti Min. III, 6, 1. et IV, 4, 84. Ruddim. Inst. II, p. 354 sq. Burm. ad Ovid. Her. I, I. Drak. ad Liv. XXVI, 32, 6. et

Aurea mala decem misi; cras altera mittam.

DAMOETAS.

O quotiens et quae nobis Galatea locuta est!
Partem aliquam, venti, divom referatis ad auris!

MENALCAS.

Quid prodest, quod me ipse animo non spernis, Amynta,
Si, dum tu sectaris apros, ego retia servo? 75

XXXIX, 45, 7. — *puero*, Amyntae. Vid. v. 66. — V. 71. ex Theocrito III, 10. Cf. Gebauer I. p. 215. *Aurea mala* de malis Cydoniis (*Quitten*, vid. ad Ecl. II, 51.) melle conditi solitis, vel etiam cum Martino de pomis Punicis s. granatis accipi posse, Heynii est sententia. Immo *aurea mala* hic non alia esse, quam vulgaria (sed pulcherrima, *lecta* nimirum), praeter Theocriti I. I. (qui *μήλα* simpliciter dicit, epitheto non addito) docet etiam Prop. II, 34, (III, 26,) 69. *Utque decem possint corrumpere mala puellam*, qui aperte hunc locum respexit, et Ecl. VIII, 52. Accedit, quod mala Cydonia magis in hortis, quam in silvis, et in humilioribus arboribus nascuntur; haec autem mala ex alta arbore decerpta esse, verba *quod potui* satis clare indicant. Ceterum hic locus etiam observabatur Claudiano Epith. Pall. 8. *Scrutantur nidos avium, vel roscida lacti Mala legunt, donum Veneris* et poetae Anth. Lat. Burm. III, 207, 1. *Aurea mala mihi -- mittis.* — *misi* pro donavi. *Mittere* enim proprie de muneribus dici testatur Donat. ad Ter. Phorm. I, 1, 16. — 72. Sequuntur querelae de voluptate amatoria adhuc denegata, quod Galatea blandis modo verbis Damoetam lactaverat et spe falsa produxerat. Certat poeta cum Theoc. V, 132–135. — *quotiens* nunc scripsimus cum Wagn. Vol. V. et recentissimis editoribus; formas enim *quotiens* et *totiens* constanter exhibere Codd. Med. et Rom., asseverat Wagn. Orthogr. Verg. p. 457. Cf. etiam Ribbeck. Proleg. p. 434. Prisc. XVII, 5. extr. p. 1055. P. et Marius Vict. p. 2469. P. — *locuta est*. Ribbeck. et Haupt. in eiusmodi locis ubique scribunt *locutast* etc. Cf. Ribbeck. Proleg. p. 419. — 73. „*Partem aliquam* eorum, quae locuta est, o *venti* etc. Vota irrita et verba ac promissa, quae ad nihilum recidunt, noto loquendi more ferre venti dicuntur (vid. Tibull. I, 5, 35. III, 49, 96.), uti periuria amantium (ib. I, 4, 21. III, 6, 50.). Iam pastor ex omnibus iis blande dictis ac promissis partem saltem ratam esse et eventum habere precatur, dum addit: *divom referatis ad auris*. Variavit Theocriteum VII, 94. *τά ποτ καὶ Ζανός ἐπὶ θεόνον ἤγαγε γάμα.* Heyn. Sed Theocriti locus minus huc quadrat; omnemque versum, in quo explicando Heyn. male confudit dictiones *venti referant* (*ad aures deorum*) et *venti ferant*, melius iam interpretatur Servius: „Ita mecum dulce locuta est Galatea, ut deorum auditu eius digna sint verba,“ rectissime autem Ladew. et Wagn. in min. edit. sensum sic constituunt: saltem *partem aliquam* (i. e. exiguam: cf. adnott. ad Ecl. II, 71.) istorum blandimentorum ad deorum aures referatis, ut hi testes sint et Galateam in fide contineant, non vero (quemadmodum alii interpretantur) ut puellae perfidiam ulciscantur, perfidiae enim nullum his verbis inest vestigium, sed tantum saevitiae, quod etiam Conington recte perspexit. Veteres autem hominum preces et vota per ventos diis adportari cogitasse, Voss. comprobat locus Ovid. Met. X, 642. et Quint. Smyrn. I, 681. Ceterum nescio, an iure Ameis Spicil. p. 6. *referatis* explicet per: „rursus feratis“, cum amantes soleant amoris testes facere deos. — 74. *ipse* sensu restrictivo de eo, qui per se spectatur. Rectissime enim Wagn. Qu. Virg. XVIII, p. 468. hunc locum ita explicat: „Scio equidem, si animum tuum solum per se specto, amari me a te; sed si fructum amoris specto, non eum inde capio, quem velim.“ Nam cupit Menalcas, ut Amyntas semper secum versetur. Ceterum respexit hunc locum Calpurn. Ecl. XI, 62. *Quid prodest, quod me pagani mater Amyntae* etc. — 75. Puer venationi intentus (quam a vita pastoricia non alienam esse, ad Ecl. II, 29. vidimus) non curat amatorem, sed amoris desiderio ardentem, dum ipse venatur, iubet retia

DAMOETAS.

Phyllida mitte mihi: meus est natalis, Iolla;
Cum faciam vitula pro frugibus, ipse venito.

MENALCAS.

Phyllida amo ante alias; nam me discedere flevit
Et longum „Formose, vale, vale“, inquit, „Iolla.“

observare. — *ego retia* (ad quae tu apros compellis) *servo* pro observo, ut saepe, v. c. Geo. I, 335. Aen. V, 25. VI, 198. Sil. Ital. VI, 384. *Servabam vultus ducis ac prodentia sensum Lumina*. Lucan. IV, 427. *Tunc freta servantur*. Val. Fl. I, 18. *Gravis Helice servanda magistris*. Hinc verbum proprium de Auguribus et de nautis aliisque, qui sidera observant. Vid. adnot. ad Geo. I, 335. Wagn. docet, inter eos, qui venatoribus adesse soleant, a Polluce V, 17, numerari *λιόπτης* his verbis: *λιόπτης, ὁ τὰ ἐμπύπνια ἀποσκοπούμενος*. Sic etiam Hesychius: *λιόπτης, ὁ ἐν τοῖς κρηγετικοῖς λινοῖς ἐστὼς, καὶ ἀποσκοπῶν τὰ ἐμπύπνια θηρία*. *Retia* autem pueri venantis *servare* in amore fuit obsequii genus. Cf. Tibull. I, 4, 50. IV, 3, 12. Ovid. A. A. II, 189. — 76. Irrisio Iollae rivalis. Heyn. (quem prius errare temere indicavi) recte haec adnotat: „Intelligenda est Phyllis fuisse sive serva sive amica Iollae; quem Damoetas quasi praesentem rogat, ut Phyllidem ad sacrum natalitium venire iubeat: alter, Menalcas, ut eius dictis obtrectet, se etiam amari ab ea dicit, quia se discedente fleverit, ac, tamquam ipsi comes adhaesura, Iollae amatori vale dixerit.“ — 77. De sacro ambarvali sermo est. Cf. Geo. I, 345. Tibull. I, 1, 21. II, 1. Festus p. 4 ed. Lindem.: *Ambarvalis hostia est, quae rei divinae causa circum arva ducitur ab iis, qui pro frugibus faciunt*. Tib. I, 5, 27 sqq. *deo pro vitibus uvam, Pro segete spicas, pro grege ferre dappem*. Vitula autem ditiorum erat hostia; minus locupletes porcum vel agnam immolabant. (Cf. etiam adnot. ad Ecl. I, 8.) Ceterum Wagn., coll. Ovid. Am. III, 10, 1 sqq. et Tibull. II, 1, 11 sq., cum Vossio recte intellexit, cum irrisione haec dici a Damoeta; cum die quidem natali genio atque amoribus indulserint Romani, in sacris autem deorum, ad quae Iollam invitet, omnia debuerint esse casta. *Facere* autem et (apud poetas maxime) *operari*, ut Graec. *ἔρδειν* et *ἔρχειν*, haud raro *καὶ ἔξοχῆν* dicuntur de uno omnium gravissimo, quod homines obire possunt, negotio, de sacro faciendo. Cf. Colum. II, 22. *facere catulo*. Tibull. IV, 6, 14. *Ter tibi fit libo, ter, dea casta, mero*. Plaut. Stich. I, 3, 97. *quot agnis fecerat?* Cic. ad Brut. I, 15. *vos pontifices ad aram in Velabro facere soletis*. id. Att. I, 13, 3. *cum pro populo fieret*. Verg. Geo. I, 339. *laetis operatus in herbis*. Prop. II, 24, 1. *Cynthia iam noctes est operata decem* etc. Cf. praeter alios Boetticher Lex. Tac. p. 334. Heins. et Ruhnck. ad Ov. Her. IX, 35. Orell. ad Hor. Od. III, 14, 6. et de Ablativo adiecto Schiller ad Hor. Od. I, 3, p. 26. — 78. Cf. Heynii adnot. ad v. 76., unde patet, post verba *me discedere flevit* tale quid subintelligendum esse: et ut discessum meum impediret, potius Iollae valedixit, *formosum* autem Iollam per summam ludificationem dici. Sententia igitur, quae ex lege carminis amoebaei alterius verba debet exsuperare, haec est: Ego nunc solus Phyllida habeo, cuius tu, stulte, tantum una cum Iolla ab ea irriso compos fieri cupiebas. (Hinc apparebit, me non amplius posse adsentiri Wagnero, qui putat, aut ipsum Menalcam Iollae nomine appellari, quod ipsi verisimilius videtur, aut Menalcam suscepta Iollae persona haec pro illo respondere, quae prius etiam mea fuit sententia). — *longum* vulgo ad Phyllidis verba trahunt (*Et Longum, formose, vale* cett.) et explicant in *longum*, Graec. *μακρὰ χαιρῶ* comparantes (cf. Claud. Rapt. Pros. II, 234. et Huschk. ad Tibull. III, 1, 21.) et sic sane intelligere videtur imitator in Anth. Lat. Burm. I, 178., qui tragoediam suam maxime e verbis Verg. conflata sic finit: *Et longum, formose, vale, et quisquis amores Aut metuat dulces aut experietur amarus*. At vero cum hoc sensu longum valere iubeantur in remotas terras abeuntes, aut a nobis ipsis longinqua itinera suscepturis relinquendi, quos aut sero

DAMOETAS.

Triste lupus stabulis, maturis frugibus imbres,
Arboribus venti, nobis Amaryllidis irae. 80

MENALCAS.

Dulce satis humor, depulsis arbutus haedis,
Lenta salix feto pecori, mihi solus Amyntas.

aut numquam nos revisuros putamus, ab hoc loco alienum videtur. Quare potius cum H. Stephano, Iahn. et Wagn. (cui etiam Conington adsentitur) *longum* pro Adiectivo habeo cum Imperativo *vale*, qui pro Subst. positus est, coniungendo, ut *longum vale* sit voce (miserabili) in longum ducta pronuntiatum (ut apud Apul. Met. VI. post in. (p. 384. Oud.) et *longum* exclamat protinus: *Ah, Psyche, miseranda!*), ac si Phyllis invita et reluctans modo abiret, quod et ipsum ad cavillandum Iollam spectare puto. Aliter tamen Ladew. qui „*longum* ut *ὁμοιοτέλευτον* vitaretur, pro *longe* („*weithin* sc. *rufend*“), ut discedens Menalcas ipsam audire posset, positum censet. Gebauer. denique Progr. p. 8. coll. Theocr. V, 120. et 122. probare studet, Vocativum Iolla non ad puellae, sed ad Menalcae orationem pertinere, quo sane omnia, quae modo disputavimus, infringerentur. Eadem autem Ameisii Spic. p. 7. videtur esse sententia, qui tamen, locum sic scribens: *Et longum „Formose, Vale!“ Vale! inquit, — Iolla! quid sibi velit, non satis liquet*. Cf. etiam, quae contra eum et de toto loco Gebauer de poet. I. p. 45. disputat comparans Ovid. Met. III, 501. *dictoque „vale“ „vale“ inquit et Echo*. — De Imperativo *vale* propter hiatus correpto vid. adnot. ad Ecl. II, 53. Plane eadem ratione Ecl. VI, 44. *ut litus, Hylā, Hylā, omne clamaret*. — 80. Cf. Theocr. Id. VIII, 57 sqq. „*Tristelupus*, notissimus Graecismus vel ex Homericō illo II, II, 204. *οὐκ ἄγαθὸν πολυζοισαίνῃ*.“ Wagn. Equidem Graecismum non dixerim hunc usum omnibus fere linguis communem, ex quo persona aliqua tamquam res cogitatur, vel abstracta, quam vocant, alicuius rei notio, neglecto grammatico vocabuli genere, per neutrum exprimitur, ut Aen. IV, 569. *Variam et mutabile semper femina*, vel Ovid. Am. I, 9, 4. *Turpe est senex miles* etc. Cf. praeter multos alios Ruddim. II. p. 3 sqq. et Zumpt. §. 368. *tristis* autem i. q. noxius, ut apud Hor. Od. II, 13, 11. *triste lignum*, ap. Stat. Achill. II, 409. *tristis ursa* etc. — *stabulis* pro pecori stabulis incluso dictum esse patet. — *maturis frugibus imbres* rem esse tristem, auctor est Plin. XVIII, 17, 44. *Maturescentia frumenta imbre laeduntur, et hordeum magis*; quem Voss. conferri iubet cum Geo. I, 316 sqq. — 81. Arboribus aut florum aut fructuum ubertate onustis ventos vehementiores, imprimis vero Austros, valde nocere, Voss. comprobat coll. Ecl. II, 58. et Geo. I, 443.; qui paullo post cum uno Cod. male scribit *Amaryllidos*. Cf. not. ad Aen. VIII, 344. — 82. Cf. similes loci Theocr. IX, 31 sq. et X, 30. — *satis humor*, i. e. agris satis, segetibus. Cf. Geo. I, 106. Aen. II, 306. etc. Ribbeck. et Haupt. secuti optimorum sane Codd. auctoritatem ediderunt *umor*. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 478. et Ribbeck. Proleg. p. 422. Sed vide quae supra ad v. 8. et alibi adnotavimus. *Dulce satis humor*, ut in Anth. Lat. Burm. V, 117, 15. *Dulce sopor fessis*. Cf. quae modo ad v. 80. adnotavimus. Gebauer I. p. 218. comparat Theocr. VIII, 76. — *depulsis -- haedis*, i. e. a lacte et materno ubere remotis, ut apud Calpurn. II, 47. *Ne depulsa vagas quaerat foetura parentes*. Plerumque tamen *a matribus* (Varro R. II, 2, 17.), vel *ab ubere* (Geo. III, 187.), vel *a lacte* (Ecl. VII, 15.) solet adici. Ceterum cf. adnot. ad Ecl. I, 21. — „*arbutus, Erdbeerbaum*, in Italia valde frequens arbor, fructum habet fragis similem, ut tenuiorum victus esse possit. Italis dici solent *Sorbole pelose* et Romae *Cerese marine*. Frondes eius ac folia grata capellis (Geo. III, 300. Hor. Carm. I, 17, 5.), quae iisdem a lactis materni desiderio levantur. (Calpurn. Ecl. II, 44 sqq.)“ Haec Heyn. Graecis arbor *ζόμαρος*, baccae *μυατρυλα* vocabantur. Cf. Dioscor. I, 175. ibique Sprengel. et Billerb. Flora class. p. 112. — 83. *Salicis* frondem gratum esse capris aliisque pecoribus pabulum, iam novimus ex Ecl. I, 78. Vid. etiam Calpurn. I. I. De voc. *fetus* cf. quae adnotavi-